
출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 신덕초등학교 제1회 추가경정예산안 확정

내    용 :

2017.04.03

아래와 같이 결재를 상신합니다.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 1회 234,452292,308 2557,856

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 300 1.64,800

학생복지/교육격차 해소 21,046 22.264,995

기본적 교육활동 13,867 24.671,941

선택적 교육활동 11,383 12.737,212

교육활동 지원 8,400 8.725,680

학교 일반운영 2,860 26.978,880

학교시설 확충 0 2.78,000

학교 재무활동 0 0.2800

합계 57,856 292,308

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,270 82.0239,715

이전수입 기타이전수입 0 3.410,000

자체수입 학부모부담수입 18,236 9.327,443

자체수입 행정활동수입 0 0.2800

기타수입 전년도이월금 6,350 4.914,350

합계 57,856 292,308
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 신덕초등학교 제1회 추가경정예산안 확정

내    용 :

2017.04.03

아래와 같이 결재를 상신합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교급식운영

방과후학교활

동비지원

누리과정비지

원

학생복지운영

예비비

학교시설장비

유지

부서기본운영

교직원대체인

건비

교육환경개선

교과서비지원

시설확충및개

선

최용우행정실

14,077 14,077 0 10,007 10,007 0

17,253 0 17,253 17,253 0 17,253

983 0 983 983 0 983

20,177 20,177 0 20,107 20,107 0

800 800 0 0 0 0

42,724 42,194 530 0 0 0

24,921 24,891 30 0 0 0

1,000 1,000 0 0 0 0

3,600 1,700 1,900 0 0 0

1,998 1,998 0 0 0 0

8,000 8,000 0 0 0 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 신덕초등학교 제1회 추가경정예산안 확정

내    용 :

2017.04.03

아래와 같이 결재를 상신합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교운영위원

회운영
최용우

유관기관협력문영신

세입사업최정현

소계

행정실

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

양화니

현장체험학습

활동

교무학사운영

학부모협력

자율활동

체육교과활동

동아리활동

윤근식

교무실

500 500 0 0 0 0

300 300 0 0 0 0

0 0 0 201,488 195,138 6,350

136,333 115,637 20,696 249,838 225,252 24,586

2,387 1,577 810 500 0 500

17,650 12,000 5,650 4,400 4,400 0

5,950 2,950 3,000 3,000 0 3,000

600 600 0 0 0 0

5,125 5,125 0 0 0 0

460 460 0 0 0 0

5,200 5,200 0 0 0 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 신덕초등학교 제1회 추가경정예산안 확정

내    용 :

2017.04.03

아래와 같이 결재를 상신합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

진로활동

방과후학교운

영

돌봄교실운영

특수교육교과

활동

전귀연

학교폭력예방

학생생활상담

지도

학생안전교육

다문화교육운

영

봉사활동

김정원

교과활동지원

과학교과활동
송혜원

교무실

800 800 0 800 800 0

21,219 21,329 -110 9,760 4,000 5,760

11,493 0 11,493 11,493 0 11,493

300 300 0 0 0 0

3,550 1,050 2,500 2,500 0 2,500

800 800 0 0 0 0

240 240 0 0 0 0

400 400 0 0 0 0

700 700 0 0 0 0

5,770 5,270 500 0 0 0

1,600 1,600 0 0 0 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 신덕초등학교 제1회 추가경정예산안 확정

내    용 :

2017.04.03

아래와 같이 결재를 상신합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교환경위생

관리

독서활동운영

송혜원

교직원복지

교직원연수
정진숙

방송실운영

정보화실운영
정찬미

소계

교무실

유치원교과활

동

병설유치원기

본운영

허현진

소계

유치원

8,120 6,120 2,000 0 0 0

4,100 4,100 0 0 0 0

2,000 2,000 0 0 0 0

1,800 1,500 300 0 0 0

800 800 0 0 0 0

10,740 9,740 1,000 0 0 0

111,804 84,661 27,143 32,453 9,200 23,253

34,336 26,619 7,717 10,017 0 10,017

9,835 7,535 2,300 0 0 0

44,171 34,154 10,017 10,017 0 10,017

합계 292,308 234,452 57,856 292,308 234,452 57,856
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 249,715 216,445 33,270

1.교육비특별회계이전수입 239,715 206,445 33,270

1.교육비특별회계전입금수입 239,715 206,445 33,270

1.학교회계전입금 239,715 206,445 33,270

1.학교운영비전입금 186,338 186,338 0

2.목적사업비전입금 53,377 20,107 33,2701교*5,760,000원= : 5,760,000원 × 1교 = 5,760,000

1교*11,493,000원= : 11,493,000원 × 1교 = 11,493,000

(성립전)1교*8,130,300원= : 8,130,300원 × 1

교 =
8,130,000

(성립전)1교*904,320원= : 904,320원 × 1교 = 904,000

(성립전)1교*500,000원= : 500,000원 × 1교 = 500,000

1교*500,000원= : (0원 × 1교) - 500,000원 = -500,000

(성립전)1교*1,900,000원= : 1,900,000원 × 1

교 =
1,900,000

1교*500,000원= : 500,000원 × 1교 = 500,000

1교*600,000원= : 600,000원 × 1교 = 600,000

1교*982,890원= : 982,890원 × 1교 = 983,000

1교*3,000,000원= : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 28,243 10,007 18,236

1.학부모부담수입 27,443 9,207 18,236

1.수익자부담수입 27,443 9,207 18,236

1.급식비 9,207 9,207 0

1.급식비 9,207 9,207 0

2.방과후학교활동비 17,253 0 17,253

1.방과후학교활동비 17,253 0 17,253
(성립전)방과후활동(도지원) : 1교×5,760,000

원=
5,760,000

(성립전)돌봄교실운영(도지원) : 1교

×11,493,000원=
11,493,000
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 983 0 983

1.누리과정비 983 0 983누리과정비(도지원) : 1교×983,000원= 983,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 14,350 8,000 6,350

1.전년도이월금 14,350 8,000 6,350

1.순세계잉여금 14,350 8,000 6,350

1.순세계잉여금 14,350 8,000 6,350

1.순세계잉여금 14,350 8,000 6,350초등학교 순세계잉여금 : 1교×6,267,650원= 6,267,000

유치원 순세계잉여금 : 1교×83,830원= 83,000

세입합계 292,308234,452 57,856
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,800 4,500 300

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,500 300

1.교직원연수 1,800 1,500 300

1.자율연수 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300자율연수교육경비  1회×300,000원= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,995 43,949 21,046

2.보건 관리 10,507 7,697 2,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,387 1,577 810

6.흡연교육운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)강사료(예방퍼스먼스)  50,000원

×2시간=
100,000

(성립전)재료비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)캠페인용품구입  1,000원×200개= 200,000

7.학생정서행동특성검사 310 0 310

1.일반수용비 10 0 10우편료  1회×10,000원= 10,000

2.학생복지비 300 0 3002차검사의뢰비  1교×300,000원= 300,000

2.학교환경위생관리 8,120 6,120 2,000

5.먹는물관리 1,770 2,020 -250

1.일반수용비 1,770 2,020 -250저수조청소  -1회×200,000원= -200,000

정수기렌탈  1회×100,000원= 100,000

정수기유지보수  -1회×150,000원= -150,000

6.방역관리 1,050 1,200 -150

1.일반수용비 1,050 1,200 -150교사내소독  -1회×150,000원= -150,000

7.학급창문커텐(암막) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400햇빛차단암막  1식×2,400,000원= 2,400,000

3.교육격차 해소 20,234 1,998 18,236

1.방과후학교활동비지원 17,253 0 17,253

1.방과후학교지원(돌봄) 11,493 0 11,493

1.학생지원금 11,493 0 11,493
방과후학교지원(돌봄도지원)  1교

×11,493,000원=
11,493,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교지원(방과후) 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760방과후활동(도지원)  1교×5,760,000원= 5,760,000

3.누리과정비지원 983 0 983

1.누리과정지원 983 0 983

1.학생지원금 983 0 983누리과정비  1교×983,000원= 983,000

3.기본적 교육활동 71,941 58,074 13,867

1.교과 활동 42,466 34,249 8,217

1.교과활동지원 5,770 5,270 500

3.기초학력지도 1,490 990 500

1.운영수당 1,490 990 500강사비  1교×500,000원= 500,000

5.유치원교과활동 34,336 26,619 7,717

17.학기중방과후과정운영(유) 500 2,800 -2,300

1.교육운영비 500 2,800 -2,300방과후강사 교통비  -1회×2,300,000원= -2,300,000

23.계약제교원 인건비 8,130 0 8,130

1.기간제교원인건비 8,130 0 8,130(성립전)인건비  1명×8,130,000원= 8,130,000

24.계약제교원4대보험기관부담금 904 0 904

1.기간제교원법정부담

금
904 0 904

(성립전)기관제교원법정부담금  1명

×904,000원=
904,000

25.학기중방과후과정 983 0 983

1.교육운영비 983 0 983중간식비(누리)  1교×600,000원= 600,000

학습준비물(누리)  1교×383,000원= 383,000

2.창의적 체험활동 29,475 23,825 5,650

2.현장체험학습활동 17,650 12,000 5,650

1.수학여행 11,650 10,000 1,650

1.교육운영비 11,650 10,000 1,650수학여행비  10명×165,000원= 1,650,000

6.겨울스키문화체험 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000겨울체험  20명×200,000원= 4,000,000

4.선택적 교육활동 37,212 25,829 11,383

1.방과후학교 운영 32,712 21,329 11,383
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1.방과후학교운영 21,219 21,329 -110

1.특기적성교육 14,259 20,129 -5,870

1.운영수당 6,999 12,869 -5,870강사비  -1회×5,870,000원= -5,870,000

3.방과후학교운영(도지원) 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760(성립전)방과후강사비  1교×5,760,000원= 5,760,000

2.돌봄교실운영 11,493 0 11,493

1.돌봄교실운영(도지원) 11,493 0 11,493

1.운영수당 10,493 0 10,493
(성립전)돌봄교실전담강사료  1명

×864,000원×5월=
4,320,000

(성립전)돌봄강사료  1식×6,173,000원= 6,173,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구비  20명×50,000원= 1,000,000

5.교육활동 지원 25,680 17,280 8,400

1.교무업무 운영 5,950 2,950 3,000

1.교무학사운영 5,950 2,950 3,000

1.교무학사운영 4,150 1,150 3,000

1.교육운영비 4,150 1,150 3,000
학습공동체 성장하는 참학력하교운영  10

회×300,000원=
3,000,000

2.생활지도운영 4,590 2,090 2,500

2.학교폭력예방 3,550 1,050 2,500

2.안심알리미서비스 1,150 550 600

1.일반수용비 1,150 550 600
안심알리미서비스(도지원)  1회×600,000

원=
600,000

3.어울림프로그램운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)친구와음식만들기활동 강사비  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)친구와음식만들기활동재료비  2회

×200,000원=
400,000

(성립전)문화체험비  18,000원×20명= 360,000

(성립전)학교폭력예방영화관람  10,000원

×20명=
200,000

(성립전)학교폭력예방요리체험  10,000원

×20명=
200,000

(성립전)물품구입  1,000원×20명×2회= 40,000

(성립전)또래캠프운영(물품 및 간담회)  

10,000원×20명×2회=
400,000

(성립전)교사 및 학부모연수  200,000원

×1회=
200,000
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3.학습지원실 운영 11,540 10,540 1,000

2.정보화실운영 10,740 9,740 1,000

1.학교정보화지원 10,740 9,740 1,000

1.일반수용비 1,940 1,440 500탭보관함  1대×500,000원= 500,000

3.비품구입비 5,500 5,000 500프린터  1대×500,000원= 500,000

4.교육여건 개선 3,600 1,700 1,900

1.교육환경개선 3,600 1,700 1,900

1.비품구입 3,600 1,700 1,900

1.비품구입비 3,600 1,700 1,900냉난방기  1대×1,900,000원= 1,900,000

6.학교 일반운영 78,880 76,020 2,860

1.학교기관 운영 34,756 32,426 2,330

1.부서기본운영 24,921 24,891 30

3.행정실운영 18,021 17,991 30

2.기타공공요금 110 80 30재정보증보험료  1회×30,000원= 30,000

2.병설유치원기본운영 9,835 7,535 2,300

1.유치원운영 9,835 7,535 2,300

7.비품구입비 3,200 900 2,300비품구입비  1식×2,300,000원= 2,300,000

2.시설 장비 유지 42,724 42,194 530

1.학교시설장비유지 42,724 42,194 530

1.공공요금및제세공과금 15,128 14,738 390

3.기타공공요금 6,768 6,378 390인터넷통신비  1회×390,000원= 390,000

4.시설일반관리 6,440 6,300 140

1.일반수용비 5,940 6,300 -360시설소모품구입  1회×490,000원= 490,000

시설소규모수선비  1회×150,000원= 150,000

냉난방기기 세척  -1회×1,500,000원 -1,500,000

소방수신기  1대×500,000원= 500,000

2.비품구입비 500 0 500예초기  1대×500,000원= 500,000

7.학교시설 확충 8,000 8,000 0
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8.학교 재무활동 800 800 0

세출합계 292,308234,452 57,856
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